
 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P, Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739952 / 739419 
 www.irst.emr.it       servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 di 4 

Prot. n. 6039/2023        Meldola, 06 ottobre 2023 
 

ATTO DI RECEPIMENTO 
 

Oggetto: Recepimento della Determina dell’AUSL della Romagna n. 2928 del 28 settembre 2023 ad 
oggetto: “SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L’AUSL DELLA ROMAGNA E IRCCS IRST DI 
MELDOLA (FC). CIG MASTER: 752897638B. RINNOVO CONTRATTUALE PREVISTO IN ATTI DI GARA.” 
CIG master: 752897638B 
CIG derivato IRST: Z9C3CBDFB7 
Nuova scadenza: 10 ottobre 2027 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E 

 SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
Normativa di riferimento: 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 
“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28, recante “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi”; 

 Deliberazione Regione Emilia - Romagna n. 2194/2016 che ha introdotto l'obbligo, a partire dal 1 
ottobre 2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte delle aziende e degli enti del 
sistema sanitario regionale per l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla 
soglia comunitaria; 

  
Visti e richiamati i seguenti atti: 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16 dicembre 2022, di conferma della Delibera D.G. 
IRST n. 10 del 09 ottobre 2019, ad oggetto: “Delega all’AUSL della Romagna all’esperimento delle 
procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di beni e servizi 
coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Determina del Direttore ad interim dell’U.O. Acquisti Aziendali dell’Ausl Romagna n. 1946 del 
12/06/2019 di aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il 
servizio di brokeraggio assicurativo per l’AUSL della Romagna e IRCCS - IRST di Meldola (FC) al RTI 
Aon Spa (mandataria al 60%; sede in Milano Via A.Ponti n. 8/10; C.F. 10203070155; P.I. 
11274970158) – Willis Italia Spa (mandante al 40%; sede in Milano, Via Tortona n. 33; C.F. e P.I. 
03902220486) per un periodo quadriennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo 
quadriennale, alle seguenti condizioni economiche: 

 Polizza RCAauto, ad esclusione delle garanzie ARD: valore percentuale/provvigione 
offerta: 0,01%; 

 Per tutte le restanti polizze: valore percentuale/provvigione offerta: 3,99%;  

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P, Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739952 / 739419 
 www.irst.emr.it       servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 di 4 

 Atto di recepimento della Determina di cui al punto precedente (registrato al prot. n. 8575 del 17 
ottobre 2019), con cui l’Istituto, recependo le risultanze della suddetta procedura svolta dall’AUSL 
Romagna anche per le esigenze dell’IRST, affida il servizio di brokeraggio assicurativo al RTI Aon 
s.p.a. capogruppo, Willis Italia s.p.a. (C.F./P.IVA IT01904620406), acquisendo il CIG derivato 
8066442E81; 

 Determinazione N. 2928 Data: 28/09/2023 Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
PER L’AUSL DELLA ROMAGNA E IRCCS IRST DI MELDOLA (FC). CIG MASTER: 752897638B. 
RINNOVO CONTRATTUALE PREVISTO IN ATTI DI GARA. 
 

Motivazioni 
Vista la scadenza del contratto per il servizio medesimo al 10/10/2023; 
 
Dato atto che: 

 Della richiesta della Ausl Romagna inviata all’RTI aggiudicatario (prot. n. 2023/0103713/P del 
18/04/2023) di disponibilità al rinnovo quadriennale del contratto per il servizio in oggetto alle 
medesime condizioni contrattuali vigenti con contestuale invito ad offrire una miglioria delle 
percentuali di provvigioni offerte in sede di gara;  

 Del riscontro pervenuto dal suddetto Operatore Economico Aon (prot. n. 2023/0116370/A del 
26/04/2023) in merito alla disponibilità al rinnovo contrattuale ma senza alcuna proposta di 
miglioramento economico;  

 Della successiva nota inviata dalla Ausl Romagna all’RTI medesimo (prot. n. 2023/0197160/P del 
20/07/2023) che il suddetto rinnovo comprenderà, limitatamente all’Azienda U.S.L. della 
Romagna, il servizio di Loss Adjusting per la gestione e valutazione dei danni relativamente ai 
sinistri per danni materiali arrecati a terzi e rientranti nel Programma regionale di Gestione 
Diretta dei Sinistri, facoltà indicata nella Relazione tecnica presentata in sede di gara (capitolo 
Gestione dei sinistri" pag. 19), servizio che al momento non rientra nei bisogni Irst; 
 

Tenuto conto:   

 Della non sussistenza di oneri diretti a carico del bilancio aziendale, relativamente al servizio di 
brokeraggio, in quanto il servizio espletato dal broker viene remunerato, secondo consolidata 
consuetudine di mercato, con la provvigione percentuale indicata dall’aggiudicatario, applicata ai 
premi assicurativi imponibili corrisposti alle Compagnie Assicuratrici;  

 Il compenso percepito dal broker è parte dell’aliquota riconosciuta dall’impresa di assicurazione 
alla propria rete di vendita diretta e non rappresenta pertanto un costo aggiuntivo per le Aziende 
Sanitarie;  
 

Dato atto che: 

 È necessario garantire, senza soluzione di continuità, il servizio in contesto; 

 Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Direttore del 
Provveditorato, la quale è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze richieste e dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale), nonché di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 
Ritenuto che la facoltà di rinnovo, chiaramente espressa al momento dell’affidamento del contratto, 
soddisfi i superiori principi di trasparenza dell’azione amministrativa; 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P, Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739952 / 739419 
 www.irst.emr.it       servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 di 4 

Accertato che la documentazione di gara prevedeva la facoltà di rinnovo e che, pertanto, la ditta 
aggiudicataria aveva formulato l’offerta con piena conoscenza del possibile rinnovo del contratto; 

 
Rilevata la necessità anche per IRST di procedere al rinnovo del servizio di brokeraggio assicurativo per il 
periodo dal 10 ottobre 2023 al 10 ottobre 2027 alle medesime condizioni vigenti, precisando che – come 
sopra motivato – non sussistono oneri sul bilancio IRST; 

 
Recepite pertanto le risultanze del procedimento di rinnovo del contratto in contesto svolto dall’AUSL 
della Romagna anche per le esigenze dell’Istituto, ad esclusione del servizio di loss adjusting per le 
motivazioni sopra esposte; 

 
Dato atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara CIG master: 752897638B; 
 
Attestata la regolarità tecnica; 
 
Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 
presente provvedimento sul sito dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di recepire la determina Ausl n. 2928 del 28 settembre 2023 di rinnovo quadriennale – così come 
previsto negli atti di gara e per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamati – del contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo per l’Azienda U.S.L. della 
Romagna e IRCCS IRST di Meldola (FC) all’RTI Aon Spa (mandataria al 60% sede in Milano Via 
A.Ponti n. 8/10; C.F. 10203070155; P.I. 11274970158) – Willis Italia Spa (mandante al 40%  sede in 
Milano, Via Tortona n. 33; C.F. e P.I. 03902220486) per il periodo quadriennale dall’11 ottobre 
2023 al 10 ottobre 2027 alle medesime condizioni vigenti, con esclusione del servizio di Loss 
Adjusting, valevole solo per l’AUSL della Romagna, in quanto parte del Programma regionale di 
Gestione Diretta dei Sinistri; 

2) Di dare atto che non sussistono oneri diretti a carico del bilancio aziendale, relativamente al 
servizio di brokeraggio, in quanto il servizio espletato dal broker viene remunerato- secondo 
consolidata consuetudine di mercato - con la provvigione aggiudicata in gara pari al 0,01% per la 
polizza RCAauto, ad esclusione delle garanzie ARD, ed al 3,99% per tutte le altre polizze, e viene  
calcolata applicando tale percentuale ai premi assicurativi imponibili corrisposti alle Compagnie 
Assicuratrici, precisando che il compenso percepito dal broker è parte dell’aliquota riconosciuta 
dall’impresa di assicurazione alla propria rete di vendita diretta e non rappresenta pertanto un 
costo aggiuntivo per l’Istituto; 

3) Di confermare la sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
4) Di confermare nel ruolo di DEC il dott. Gianluca Mazza, Direttore SC Giuridica e Risorse Umane; 
5) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) master è 
752897638B, il CIG derivato IRST è: Z9C3CBDFB7; 

6) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
8) Di comunicare ex art. 76 del Codice l’adozione del presente atto alla capogruppo AON dell’RTI 

aggiudicatario; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P, Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739952 / 739419 
 www.irst.emr.it       servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 di 4 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 

10) Di trasmettere il presente atto per conoscenza al RUP dell’AUSL della Romagna, al Direttore SC 
Programmazione Finanziaria IRST e al DEC IRST; 

11) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

                                  SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
         alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
            dott.ssa Stefania Venturi 
        

       
 

 

Pubblicato il 06 ottobre 2023 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2023-10-06T08:29:09+0000
	Stefania Venturi




